
tátní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Luženice 
 

1883–1945 (1954) 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 249 
AP č.: 475 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jana Hrušková 
 

Horšovský Týn 2018 



  2

Obsah 
 
Úvod:  
I. Vývoj původce archiválií 3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 5 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 5 
Seznam použitých pramenů a literatury 6 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 7 
Příloha č. 2: Soupis stavebních plánů k inv. č. 33 a 34 8 
 
Inventární seznam: 
1. Obec a její správa 11 
2. Správa obecního majetku 12 
3. Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 12 
4. Působení obce ve veřejném zájmu 13 
5. Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech 13 
6. Osada Luženičky 14 
 
  



  3

I.  Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií jsou Obecní úřad Luženice (Obecní úřad v Luženicích, 
Gemeindeamt Luschenz, Gemeindeamt Gross-Luschenz), jehož existence je vymezena roky 
1850–1945, Osadní úřad Luženice, Osadní úřad Luženičky (počátek existence není možné 
zjistit, konec obou roku 1936) a v případě posterior Místní národní výbor Luženice (Místní 
národní výbor v Luženicích), jehož existenci vymezují roky 1945–1960.  

Obec Luženice (lidově Lužence, dříve též Velké Luženice), která je v pramenech 
prvně zmiňována k roku 1379, leží 3 km severozápadně od Domažlic. Roku 1623 se původně 
domažlické vsi Velké Luženice a Malé Luženice staly součástí horšovskotýnského panství. 
Krátce před polovinou 19. století žilo v Luženicích (Gross Luschenz) ve 39 domech 278 
obyvatel a v sousedních Luženičkách (Klein-Luschenz) 194 obyvatel ve 30 domech. Když 
v polovině 19. století patrimoniální správa na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního 
zřízení (č. 170/1849 ř. z.) zanikla, staly se nejnižší správní jednotkou v zemi obce. Každé 
sídliště se muselo stát buď obcí, nebo součástí obce jako tzv. osada. Na území katastrálních 
obcí Velké Luženice a Luženičky vznikla politická obec Luženice,1 která spadala po celou 
dobu své existence do soudního a politického okresu Domažlice. 

Další podobu fungování obecní samosprávy určily obecní zřízení a volební řád z roku 
1864 (č. 7/1864 z. z.) vydané na základě říšského obecního zákoníku z roku 1862 (č. 18/1862 
ř. z.). Ty za širší orgán obecní samosprávy stanovily volený obecní výbor, z jehož středu se 
posléze volilo obecní představenstvo tvořené starostou a alespoň dvěma radními. Působnost 
obcí se dělila na samostatnou, do níž spadaly např. svobodné volby zástupců nebo 
hospodaření s obecním majetkem, a na přenesenou, do níž patřila všeobecná vnitřní správa, 
vojenské, berní či soudní záležitosti.  
 Po vzniku samostatné Československé republiky následovala další úprava obecní 
samosprávy zákony č. 75/1919 Sb., o řádu volení v obcích (později novelizován zákonem 
č.122/1933 Sb., o změnách řádu volení v obcích), a č. 76/1919 Sb., novela obecního zřízení. 
Z voleb probíhajících na základě vázaných kandidátních listin a podle zásad poměrného 
zastoupení mělo vzejít obecní zastupitelstvo, které ze svého středu zvolilo obecní radu, 
tvořenou starostou a alespoň dvěma radními, a obecní komise, z nichž finanční a letopiseckou 
nařizoval zákon jako povinné. 
 V případě Luženic se poněkud atypicky obě obce nazývaly osadami a každá z nich 
samostatně hospodařila s vlastním jměním. V obou místních obcích fungovalo osadní 
zastupitelstvo v čele s osadním starostou, který zároveň zastával funkci osadního pokladníka,2 
a osadní finanční komise. Většina dochovaných spisů nese otisk razítka s nápisem Osadní 
úřad Luženice. Podle kronikářských záznamů spravoval obce jeden obecní starosta, dva radní 
a šest členů výboru a od července 1919 se jejich počet zvýšil na tři radní a osm členů 
zastupitelstva. Byl-li starostou zvolen občan z Velkých Luženic, vedl správu druhé osady I. 
radní a naopak. Volby do osadních úřadů jsou doloženy v letech 1928 (starostou osady 
Luženice zvolen Josef Hruška, starostou Luženiček Jakub Královec) a 1932, kdy z obecních 
voleb vzešlo 12členné osadní zastupitelstvo Luženic (starostou opět zvolen Josef Hruška) a 9 
členné osadní zastupitelstvo Luženiček. Obecním starostou byl od roku 1923 nepřetržitě Jan 
Váchal. Právě vysoký počet starostů a zastupitelů (3 starostové a 30 zastupitelů na obec s 398 
obyvateli) byl vedle vzájemných neshod o umístění nové kaple jedním z důvodů pro 
rozloučení obcí, o něž Luženičky požádaly roku 1933. 

                                                 
 
1 Pro důsledné rozlišení osady a obce je v této AP používáno označení (Velké) Luženice pro osadní záležitosti do 
roku 1936 a označení politická obec Luženice pro obecní záležitosti do roku 1936. 
2 Toto kumulování funkcí bylo oběma osadám vytýkáno při revizích osadního hospodářství roku 1935, proto 
napříště již měly být funkce oddělené. 



  4

Výměrem zemského úřadu č. 1460/5/odd. 2 ai 1934 ze dne 25. března 1936 byla 
povolena rozluka obcí a v květnu došlo k rozpuštění všech tří zastupitelstev. V červenci 1936 
převzala správu osamostatněné obce místní správní komise a v prosinci 1936 vzešlo z voleb 
nové obecní zastupitelstvo. To ze svého středu zvolilo starostu Jana Landkamera, jeho 
náměstka a dva radní.  

Na základě Mnichovské dohody byla 8. října 1938 obsazena německým vojskem i 
severní část katastru obce. 23. listopadu se však státní hranice posunula tak, že pouze malý 
výběžek katastru zůstal přičleněn k říšskoněmeckému území.  

Po skončení války měly na základě dekretu č. 18/1944 Úředního věstníku čsl., 
o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění, a vládního nařízení č. 4/1945 
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, převzít správu obcí místní národní výbory. 
Podrobnosti k ustavující schůzi Místního národního výboru v Luženicích se dohledat 
nepodařilo.3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archiv obce Luženice tvoří archiválie, které okresní archiv převzal 24. května 1956 
z MNV Luženice a 12. září 2017  z Obecního úřadu Luženičky (přírůstek č. 106/2017).  

K sídlu původce, uložení dokumentů či jejich případným ztrátám nejsou k dispozici 
žádné informace.  

Původce pravděpodobně neměl žádný spisový plán a archiválie nenesou žádné stopy 
ukládacího systému. Podle dochovaných podacích protokolů obdržel každý došlý dokument 
číslo jednací a bylo zaznamenáno, kdy a od koho došel, obsah podání a datum a způsob 
vyřízení.  

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Mezerovitě dochovaný archivní fond Archiv obce Luženice obsahuje archiválie z let 
1883–1954 vzniklé z činnosti Obecního úřadu Luženice, Osadních úřadů Luženice 
a Luženičky a Místního národního výboru Luženice, který pokračoval v agendě obecního 
úřadu u šesti úředních knih (inv. č. 18, 21, 22, 24, 41 a 51). Z důvodu převažujících zápisů 
obecního úřadu byly výše uvedené archiválie ponechány v tomto archivním fondu jako 
posteriora.  

V archivním fondu MNV Luženice se nachází podací protokol, který vedl obecní úřad 
v letech 1944–1945 a poté v něm pokračoval MNV. V archivním fondu MNV Luženičky je 
uložena kniha protokolů, kterou vedl v letech 1935–1936 Obecní úřad Luženice a v letech 
1946–1955 sloužila pro zápisy MNV Luženičky. V archivním fondu Archiv obce Luženičky 
se nachází 3 knihy, které zčásti vznikly z působení Obecního úřadu Luženice a Osadního 
úřadu Luženičky. V předkládaném inventárním seznamu jsou na ně učiněny odkazy. 

Archivní fond pořádal roku 1962 Matěj Šlais a po něm roku 1994 PhDr. Ludmila 
Růženecká. Archivní pomůcku však ani jeden z nich nevytvořil, jediným výstupem se tak stal 
zevrubný strojopisný soupis.  

Současné pořádání a inventarizace archivního fondu vycházely z metodického pokynu 
č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017), 
který nahradil metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce 
z 31. ledna 2000 (č. j. AS/1-284/00), a z metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-
0767/2010) a jeho dodatků.  
                                                 
 
3 Z jedné z položek v pokladním deníku z června 1945 vyplývá, že starosta Jan Landkamer obdržel odměnu za 
svoji funkci za období do 5. 6. 1945. 



  5

Podle zápisu v evidenci PEvA se v tomto archivním fondu mělo nacházet 21 úředních 
knih, 5 podacích protokolů a 3 kartony spisů o celkové metráži 0,88 bm. Po inventarizaci 
vykazuje archivní fond metráž 0,67 bm a obsahuje 21 úředních knih z let 1886–1945 (1954), 
5 podacích protokolů z let 1883–1944, 2 kartony spisů z let 1887–1944 a 3 mapy z let [1900]–
[1945]. Změnu metráže způsobilo přemanipulování archiválií a použití kartonu formátu A3. 

Vzhledem k absenci spisového plánu původce bylo pro vytvoření inventárního 
seznamu použito umělé pořádací schéma uvedené v příloze č. 2 metodického pokynu 
č. 1/2017. Inventární seznam je rozdělen do pěti sérií podle typu vykonávané agendy a ty jsou 
dále členěny na série nižších úrovní. Šestou sérii tvoří archiválie pocházející z činnosti 
Osadního úřadu Luženičky. Zpracovatelka tak upustila od doposud běžně užívaného členění 
inventárních seznamů podle druhu archiválií (knihy, spisový materiál, účetní materiál). 

Časový rozsah nedatovaných archiválií byl na základě diplomatického rozboru 
stanoven odhadem a v inventárním seznamu je uveden v hranatých závorkách (inv. č. 24, 34, 
43–47 a 55). Jazykem archiválií jsou čeština a němčina.. Kniha inv. č. 15 obsahuje dva druhy 
agend (domovské právo a hospodaření obce) a je zařazena podle převažujícího obsahu. 

Některé z archiválií vykazují poškození přelomením či trhlinami, nejvíce jsou takto 
poškozeny knihy inv. č. 2, 7, 14, 15, 18, 20–23, 28, 43 a 44. U stavebních plánů (inv. č. 33–
34) je nejvíce patrné poškození prachem a trhlinami. Během uložení archivního fondu ve 
Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně nebyly na archiváliích 
prováděny žádné konzervační ani restaurátorské zásahy.  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond Archiv obce Luženice je cenným zdrojem informací k politickým, 
hospodářským, sociálním a správním dějinám obce. 

Složité fungování obecní a osadní samosprávy dokládají knihy protokolů ze zasedání 
obecních a osadních orgánů (inv. č. 2 a 3) stejně jako podací protokoly (inv. č. 6–10), jejichž 
souběžné používání v letech 1932–1936 se nepodařilo přesvědčivě rozklíčovat. Totéž se týká 
i koexistence obecního a osadního hospodaření Luženic, která je patrná především 
v dochovaných účetních knihách (inv. č. 14–22). 

Pro demografické či genealogické bádání lze využít archiválie uložené pod inv. č. 1, 
15, 28, 29, 41 a 42.  

Obecní kronika založená roku 1923 popisuje na 63 stránkách stručnou historii obce i 
tehdejší dění v obci do roku 1940. Několik zápisů z 30. let je doplněno fotografiemi. 

Za pozornost stojí i stavební dokumentace z období 1. poloviny 20. století. Kromě 
obytných staveb (inv. č. 33 a 34), hojně zastoupených především pro osadu Luženičky, 
obsahuje i doklady ke stavbě kaple svaté Anny (inv. č. 35) či okresních silnic (inv. č. 36), 
zejména silnice Luženice – Draženov budované počátkem 30. let 20. století. Ke stavebním 
plánům obytných staveb vyhotovila zpracovatelka soupis uvedený na s. 8–9 této archivní 
pomůcky.  

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Luženice uspořádala a archivní pomůcku sestavila ve 
Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v červenci 2018 Jana 
Hrušková. Podle připomínek komise pro metodiku zpracování archiválií čistopis archivní 
pomůcky dohotovil Tomáš Fencl. 

 
V Horšovském Týně dne 22. 8. 2018 

Mgr. Jana Hrušková  



  6

Seznam použitých pramenů a literatury  

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 

počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. II. díl, 
CH–L. Praha : Česká akademie věd a umění, 1949. 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen : statistisch-topographisch dargestellt. 
VII. Band, Klattauer Kreis. Praha : J. G. Calve´sche Buchhandlung, 1839.  

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. Čechy. Praha : Státní úřad statistický, 
1924. 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha : Orbis, 1934.  

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 

Zevrubný popis rozdělení země království Českého… : spolu přehled úřadů politických a 

soudních v tomtéž království Nejvýš schválených. Praha : Druck der k. k. Hofbuchdruckerei 
von Gottlieb Haase Söhne, 1855. 



  7

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. kat. číslo katastrální 

č. p. číslo popisné 

čsl. československý 

EL evidenční list 

inv. č. inventární číslo 

k. ú. katastrální území 

kar karton 

map mapa 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

ppr podací protokol 

ř. z.  říšský zákoník 

s. strana 

Sb. Sbírka zákonů 

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

ukn úřední kniha 

z. z. zemský zákoník 
  



  8

Příloha č. 2 
Soupis stavebních plánů k inv č. 33 a 344 

Luženice 
Č. p. Č. kat. Stavebník Stavba  Rok 
14 obec Luženice přístavba obecní kovárny 1929 
20 11/5 Johánek Josef kůlna na stroje s pernou 1940 
22 Hof Jakub a Anna přístavba stáje 1938 
22  Hof Jakub  přestavba hospodářských 

budov  
1940 

24 Podestátová Dorota nástavba stodoly 1937 
24 Podestát Jakub a Dorota nástavba stáje 1939 

24 (?) 14/1 Podestát Jakub a Dorota kůlna se sklepem 1940 
28 Vaněk Matěj a Markéta přestavba obytného domu 1940 

28 (?) Vaněk Matěj  přestavba stáje 1941 
30 Javorský Josef přestavba místnosti 1943 
32 Konop Jiří přestavba stodoly 1936 
32 Konop J. přestavba stáje 1943 
38 Beneš František a Dorota přestavba obytného stavení 1938 
38 Beneš František  stodola 1943 

38 (?) 31 Beneš František a Dorota stodola se sklepem 1940 
41 Kůst Matěj stáj a stodola 1941 
44 Pelnář Karel přestavba obytného domu 1940 
47 Přibek Jan chlívek 1938 

 
Luženičky 
Č. p. Č. kat. Stavebník Stavba  Rok

1  Mach Jiří přestavba stodoly, hradba 1921 
2  Štefek Jan obytné stavení 1910 
3  ? kůlna [1900] 
3  Votruba Josef kolna a chlév 1908 
4  Mach Václav přestavba stodoly 1929 
5  Vebr Josef stodola 1911 
5  Růžek Václav přestavba pece, prádelny, 

čeledníku 
1931 

6  Vebr Jan stodola 1912 
6  Vebr Jan dřevník 1913 
6  Vebr Jan přístavba stodoly 1924 
7  Sladká Marie nadezdívka stáje 1910 
7  Sladká (Nováková) 

Marie 
kolna 1925 

7 147 Sladká Marie, č. p. 7, 
Podestát Ondřej 

hospodářský domek 1928 

7 147 Sladká Marie, č. p. 7, 
Podestát Ondřej 

stodola 1928 

                                                 
 
4 Čísla popisná označená (?) určila zpracovatelka na základě komparace s ostatními archiváliemi. 



  9

7  Přibek Matěj obytné stavení  1930 
7  Příbek Matěj stodola 1936 
9  Šefčík Vojtěch stodola a stáj 1927 
9  Šefčík Vojtěch dřevník 1927 

10  Soukup Jan přestavba chalupy 1912 
11  Konopík Jiří stodola, přestavba chléva 1913 
12  Sláma Ondřej přestavba chlévů, sklepa a 

stodoly 
1911 

12  Sláma Ondřej stodola 1922 
12  Ledvina Josef obytný dům 1934 
14  Mleziva Matěj stodola 1910 
14  Mleziva Jan přestavba chalupy 1927 
15  Kuneš Jan chalupa a chlév 1911 
15  Kuneš Jan domek 1921 
15  Mleziva Jan kůlna 1928 
16  Královec Jan stodola 1910 
17  Kupilík Matouš přístavba stodoly 1922 
17 26 Královec Jakub přístavba stodoly 1924 
17 26/1 Královec Jakub kůlna 1926 
17  Královec Jakub stáj 1930 
17  Královec J. nástavba sýpky 1935 
19  Růžek Martin (Matěj) přestavba stodoly a svinčíků 1912 
20 336/2 Pajdar Jan, hostinský přístavba domku 1934 
22  Mach Jan konírna, kůlna, chlév 1911 
22  Mach Jan přestavba stodoly 1924 
23  Votruba Josef úprava domku 1929 
24  Mach Vojtěch stodola 1933 
25  Pelnář Václav stodola 1911 
25  Pelnář Antonín přestavba stodoly, chléva 1930 

26 (?)  Blacký Jakub hospodářské stavení 1911 
26  Blacký Jakub přístavba stodoly 1911 
26  Blacký Jakub přestavba obytného stavení 1924 
26  Blacký Jakub kůlna a prádelna 1927 
26  Blacký Jakub plot, kůlna, záchod 1928 
30 240/2 Sladký Josef přestavba stodoly 1918 
30  Sladký Josef přestavba černé kuchyně 1920 
31  Bufka Václav chlév a vrata 1924 
31  Bufka Jakub přístavba stodoly 1930 
31  Bufka Jakub přestavba domu a chléva 1934 
34  Rojt Jan přístavba komory s pecí 1910 
34  Rojt Jakub stodola a svince 1929 
? 148/2 Mleziva Josef stodola 1928 
? 329 Bufka Václav obytné stavení a stáj 1929 
? 3 Mach Jan, tesař domek 1932 
?  Žambůrková Markéta chlívek, kůlna 1933 
  ? stodola 1924 



  10

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  11

1 Obec a její správa 

1.1 Domovské právo 

1 Domovská příslušnost (domovské listy, korespondence) 1913–1943 kar 1 
 

 Matrika příslušníků obce (osady) Luženičky [1915]–1946 AO 

Luženičky 

1.2 Všeobecná správní činnost obce 

1.2.1 Organizace činnosti obecní samosprávy 

2 Kniha protokolů politické obce Luženice 1912–1931 ukn 1 
(protokoly obecního výboru a zastupitelstva, finanční komise,  
osadních zastupitelstev Luženic a Luženiček)  
 
Protokoly ze schůzí obecního zastupitelstva Luženice 1935–1955 MNV 

a rady a pléna Místního národního výboru Luženičky  Luženičky 

(1. 6. 1935 – 18. 4. 1936, 19. 3. 1946 – 31. 3. 1955) 

3 Obecní volby (voličské seznamy, organizační záležitosti) 1907–1911 kar 1 

4 Obecní samospráva (soupis věcí předávaných místní 1936–1937 kar 1 
 správní komisi, členové obecního zastupitelstva) 

1.2.2 Spisová služba  

5 Podací protokol 1883–1906 ppr 1 
14. 1. 1883 – 28. 12. 1906 

6 Podací protokol 1907–1936 ppr 2 
3. 1. 1907 – 19. 7. 1936 (č. j. 107) 

7 Podací protokol 1932–1939 ppr 3 
16. 1. 1932 (č. j. 1) – 30. 12. 1939 (č. j. 525)  

8 Podací protokol 1940–1943 ppr 4 
3. 1. 1940 (č. j. 1) – 29. 1. 1943 (č. j. 122) 

9 Podací protokol 1943–1944 ppr 5 
1. 2. 1943 (č. j. 123) – 13. 7. 1944 (č. j. 556) 
 
Podací protokol  1944–1946   MNV  

14. 7. 1944 (č. j.557) – 23. 4. 1946 (č. j. 550)       Luženice 

1.2.3 Pamětní knihy 

10 Kronika obce 1923–1940 ukn 2 

2 Správa obecního majetku 

2.1 Evidence a ochrana obecního majetku 

11 Obecní pozemky (pronájem obecních pozemků, pozemnostní 1914–1943 kar 1 
arch k č. p. 14 a 49) 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  12

12 Obecní lesy (prodej dřeva, pasečení) 1931–1939 kar 1 

2.2 Rozpočtové hospodaření obce  

13 Hlavní účetní kniha politické obce Luženice  1886–1909 ukn 3 

14 Kniha výročních účtů politické obce Luženice 1914–1935 1914–1945 ukn 4 
Seznam vydaných domovských listů 1937–1945 

15 Hlavní kniha 1935–1938 ukn 5 

16 Hlavní kniha 1939–1942 ukn 6 

17 Hlavní kniha 1943–1945 (1946) ukn 7 

18 Pokladní deník politické obce Luženice 1935–1936 ukn 8 

19 Pokladní deník 1936–1940 ukn 9 

20 Pokladní deník 1941–1945 (1954) ukn 10 

21 Likvidační strazza 1935–1945 (1946) ukn 11 

22 Číselný seznam užitkového dříví 1939–1941 ukn 12 

23 Číselný seznam užitkového dříví [1941]–1945 (1948) ukn 13 

24 Číselný seznam palivového dříví 1939–1944 ukn 14 

25 Účetní přehlídky obecního hospodářství za léta 1931–1934 1935–1941 kar 1 
 a 1935–1940 

26 Hospodaření obce (rozpočty na rok 1934, 1936 a 1943, 1919–1944 kar 1 
účetní závěrky 1943 a 1944, dluhopisy, obecní zápůjčky,  
výkazy zápůjček, obecní dávky z nápojů a ze psů) 

3 Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 

3.1 Bezpečnost osob a majetku 

27 Kniha příchozích 1927–1937 ukn 15 

28 Kniha příchozích 1938–1943 ukn 16 

3.2 Zdravotní a veterinární záležitosti 

29 Veterinární záležitosti (drnomistr, nákazy) 1913–1937 kar 1 

30 Hřbitov v Luženičkách (žádost o zřízení, hřbitovní řád, 1939–1942 kar 1 
povolení k užívání hřbitova) 

3.3 Stavební a požární záležitosti 

31 Stavební pořádek (soupis obytných budov, sousedské spory, 1927–1944 kar 1 
nebezpečné stavby) 

32 Obytné a hospodářské stavby Luženice (soupis stavebních 1929–1943 kar 1 
plánů v příloze č. 2 na s. 8–9) 

33 Obytné a hospodářské stavby – osada Luženičky (soupis [1900]–1936 kar 1 
stavebních plánů v příloze č. 2 na s. 8–9) 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  13

34 Kaple svaté Anny (stavební povolení, projekt, povolení 1930–1932 kar 2 
k užívání) 

35 Okresní silnice (Domažlice – Luženice, Luženice – státní 1910–1932 kar 2 
silnice, Luženice – Draženov, včetně projektů)  

36 Elektrifikace (dodávka elektromateriálu) 1942 kar 2 

4 Působení obce ve veřejném zájmu 

37 Sociální péče (umístění do okresního chudobince) 1937 kar 2 

38 Místní školní rada (změna školní obce, zřízení studny 1937–1944 kar 2 
pro školu, rozpočet 1944) 

39 Církevní záležitosti (fond na kapli v Luženičkách)  1925–1934 kar 2 

5 Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních 
záležitostech 

5.1 Vojenské záležitosti 

40 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na trvalé 1937–1945 (1948) ukn 17 
dovolené 

41 Vojenské záležitosti (domobranecké seznamy, ročníky 1887–1936 kar 2 
1859–1897, seznamy příslušných do domobraneckého  
věku vstupujících, seznamy odvodem povinných, ročníky  
1875–1914, seznamy vojenskou taxou povinných, soupis  
povozů v obci) 
 

 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na trvalé 1921–1938 AO 

 dovolené Luženice a Luženičky  Luženičky 

5.2 Záležitosti daňové a katastrální 

42 Parcelní protokol (Velké) Luženice [1918] ukn 18 

43 Parcelní protokol Luženičky [1918]–1939 ukn 19 

44 Parcelační nákres (Velké) Luženice [1918] map 1 
Autor neuveden, bez měřítka, kresba perem, částečně  
kolorováno, karton, 32,5 x 26 cm 

45 Katastr obce (Velké) Luženice [1900]–[1930] map 2 
Autor neuveden, 1:2880, kolorovaný tisk, poznámky tužkou,  
karton, neúplná řada (chybí 1 list), 7 listů,  
1.–6. list 32,5 x 26 cm, 7. list 48 x 26 cm 

46 Katastr obce Luženice s vyznačením protektorátních [1939]–[1945] map 3 
hranic 
(Gemarkung Gross-Luschenz) 
Autor neuveden, 1:2880, kolorovaný tisk, poznámky tužkou,  
karton, neúplná řada (chybí 1 list), 7 listů 32,5 x 26 cm 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  14

47 Pozemková reforma (příděl lesa v k. ú. Otov a Ždánov) 1931–1938 kar 2 

48 Katastrální záležitosti (pozemnostní arch č. p. 34, zápisy 1936–1940 kar 2 
do pozemkových knih, smlouva trhová) 

49 Daňové záležitosti (daň reální, přirážky k daním, vyšetření 1912–1944 kar 2 
poměrů plátce daně) 

5.3 Soudní záležitosti 

50 Trestní protokol 1906–1945 (1947) ukn 20 

5.4 Zemědělství, myslivost, vodní hospodářství 

51 Zemědělství (škody, skočné, soupis vydaných hospodářských  1938–1942 kar 2 
výkazů, zajištění odstředivek a máselnic) 

52 Honební záležitosti (seznam členů honebních společenstev 1924–1925 kar 2 
v Luženicích a Luženičkách) 

53 Vodní hospodářství (zamýšlená výstavba hospodářské nádrže 1941 kar 2 
a regulace potoka) 

5.5 Záležitosti státní sociální péče 

54 Péče o nezaměstnané (seznam nezaměstnaných, státní  [1930]–1937 kar 2 
stravovací akce) 
 

6 Osada Luženice 
 

55 Kniha protokolů osadního zastupitelstva a rady (Velkých) 1909–1932 ukn 21 
Luženic  
(v letech 1909–1919 používáno pro protokoly dozorčí  
rady blíže neurčeného spolku – zápisy přeškrtány; zápisy  
osadního zastupitelstva 13. 6. 1920 – 15. 12. 1932)  
 

7 Osada Luženičky 

7.1 Osada a její správa 

56 Osadní zastupitelstvo (pozvánky, stížnost Marie Sladké) 1928–1935 kar 2 

57 Osadní majetek (pojištění domu č. p. 33 v Luženičkách) 1933 kar 2 

58 Rozpočtové hospodaření osady (účetní přehlídka hospodářství 1934–1935 kar 2 
osady za roky 1931–1934, účetní závěrka 1934, výkaz 
zápůjček, osadní přirážky) 

 

 Protokoly ze schůzí osadního zastupitelstva,  1925–1946 AO 

 místní správní komise, obecního zastupitelstva,   Luženičky 

 obecní rady a místního národního výboru (Luženičky) 



 

  15

Název archivní pomůcky: Archiv obce Luženice 

Značka archivního fondu: AO Luženice 

Časové rozmezí: 1883–1945 (1954) 

Počet evidenčních jednotek: 31 (21 úředních knih, 5 podacích protokolů, 
2 kartony, 3 mapy) 

Počet inventárních jednotek: 58 

Rozsah v bm: 0,67 

Stav ke dni: 22. 8. 2018 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jana Hrušková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jana Hrušková 

Počet stran: 15 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

 dne 22. 8. 2018 č. j. SOAP/010-0522/2018  
 
 


